UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

1

Resultado Final

Edital Nº 04/2025 – PROPGP/UFOB - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio

PIBIC-EM - 2025 - 2026

Considerando a Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do §
3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da Universidade Federal do Oeste da Bahia
(UFOB) torna público o Resultado Final do Edital nº 04/2025 – PROPGP/UFOB Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica no Ensino Médio –
PIBIC-EM 2025-2026, contendo as pontuações de projeto, acadêmica e final1, relativas ao processo de avaliação das propostas submetidos em suas
respectivas áreas.

A Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) foi contemplada nas Chamadas CNPq Nº 07/2024 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM), Edição 2024-2027 com a concessão de 10 bolsas. Adicionalmente, a UFOB destinou 04 bolsas com recursos próprios para

este ciclo.

A seguir, apresentamos a distribuição por subcomitê2 de todas as bolsas disponíveis para o período 2025–2026.

1 A pontuação final é calculada a partir da equação presente no §1º do Art 21 da Resolução CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011/2024.
2 O número de bolsas distribuídas por cada subcomitê é determinado pela equação presente no Art 20 da Resolução CPECC/CONSUNI/UFOB Nº 011/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

2

PROPOSTAS HABILITADAS

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVA1734-

2025

CLEBSON DOS SANTOS

CRUZ

2 2 9,73 91,75 100,00 Habilitado/
1 CNPq e 1

UFOB

PVE1891-

2025

DANNUZA DIAS

CAVALCANTE

1 1 9,15 15,85 55,66 Habilitado/
1 CNPq

PVA1749-

2025

LYDIANE FERREIRA DE

SOUZA

1 1 9,0 8,95 51,13 Habilitado/
1 UFOB

Área:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVF1773-
2025

JOHN LENNON SILVA
CUNHA 1 1 9,4 234,03

222,08
Habilitado/

1 CNPq

PVH1910-
2025

RICARDO LUSTOSA BRITO
1 1

9,47 81,6 100,00 Habilitado/
1 CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

3

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVB1815-2025 PAULO ROBERTO DE MOURA SOUZA

FILHO

1 1 9,27 32,45 97,93 Habilitado/
1 CNPq

PVE1890-2025 FELIPE DA SILVA FIGUEIRA 3 3 9,67 15,1 73,27 Habilitado/
1 CNPq e
2 UFOB

Área:  LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação do

projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVC1743-2025 JOSENILCE RODRIGUES DE

OLIVEIRA BARRETO

1 1 9,57 48 98,83 Habilitado/
1 CNPq

PVC1920-2025 CAROLINA REICHERT DO

NASCIMENTO

1 1 9,8 9,75 60,16 Habilitado/
1 CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
COORDENADORIA DE PESQUISA E INICIAÇÃO CIENTÍFICA

4

Área:  CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVD1885-2025 LEONARDO SANTA INES CUNHA 1 1 9,83 9,43 100,00 Habilitado/
1 CNPq

Área:  ENGENHARIAS

Código do

projeto

Proponente Planos

submetidos

Planos

aprovados

Pontuação

do projeto

Pontuação

Acadêmica

Pontuação

final

Status/Bolsa

PVG1762-2025 STEFANIA DE OLIVEIRA SILVA 1 1 6,23 10,8 100,00 Habilitado/
1 CNPq

Aurizangela Oliveira de Sousa

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa

		2025-06-06T12:38:30-0300